
 

 

 

 

Об утверждении Положения о порядке учета детей, подлежащих  

обучению по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, и ведения учета форм получения 

образования, определенных родителями (законными представителями)  

детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня,  

на территории муниципального образования «город Бугуруслан» 

  
 

В соответствии со  статьями 4, 14 Федерального закона Российской 

Федерации от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом 

Российской Федерации от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», 

пунктом 6 части 1 статьи 9 и частью 5 статьи 63 Федерального закона Российской 

Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

администрация муниципального образования «город Бугуруслан»                                  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Положение о порядке учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, и ведения учета форм получения образования, 

определенных родителями (законными представителями) детей, имеющих право 

на получение общего образования каждого уровня на территории 

муниципального образования «город Бугуруслан» согласно приложению                       

к постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования «город 

Бугуруслан» по социальным вопросам Колесникова В.В. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и 

подлежит опубликованию на сайте администрации муниципального образования 

«город Бугуруслан» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава администрации  

муниципального образования                                                      Д.С. Дьяченко 

 

 
Разослано: 1 - в дело, 2 - организационно-контрольному отделу,                                          

по 1 - В.В. Колесникову, УО, ГБУЗ «ГБ» г. Бугуруслана, МО МВД 

России «Бугурусланский».

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД БУГУРУСЛАН» ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 01.04.2022                                                                                  № 295-п 

    г. Бугуруслан  

 

 

https://docs.cntd.ru/document/901737405#7DK0K9
https://docs.cntd.ru/document/901737405#7E60KG
https://docs.cntd.ru/document/901737405#7E60KG
https://docs.cntd.ru/document/901737405#7E60KG
https://docs.cntd.ru/document/901990046
https://docs.cntd.ru/document/902389617#8PC0LU
https://docs.cntd.ru/document/902389617#A940NH
https://docs.cntd.ru/document/902389617#A940NH


Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования    

«город Бугуруслан»  

от _________   №   ___________ 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, и ведения 

учета форм получения образования, определенных родителями (законными 

представителями) детей, имеющих право на получение общего образования 

каждого уровня, на территории муниципального образования  

«город Бугуруслан» 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о порядке учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования и ведения учета форм получения образования, определенных 

родителями (законными представителями) детей, имеющих право на получение 

общего образования каждого уровня, на территории муниципального образования 

«город Бугуруслан» (далее – положение), разработано в соответствии со статьями 

4, 14 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 

Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных», подпунктом 6 пункта 1 статьи 9 и пунктом 5 статьи 63 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации». 

1.2. Настоящее положение регламентирует учет несовершеннолетних, 

имеющих право на получение начального общего, основного общего, среднего 

общего образования и форм получения образования, определенных родителями 

(законными представителями) детей, имеющих право на получение общего 

образования каждого уровня, постоянно (временно) проживающих (пребывающих) 

на территории муниципального образования «город Бугуруслан», определяет 

ответственность органов и организаций, задействованных в проведении такого 

учета. 

1.3. Положение регламентирует деятельность учреждений и организаций по 

выявлению детей, имеющих право на получение начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, не обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях (далее – общеобразовательные учреждения), в 

том числе по состоянию здоровья, обеспечению получения ими образования в 

рамках действующего законодательства Российской Федерации. 

1.4. Информация по учету детей подлежит сбору, передаче, хранению и 

использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность в 

соответствии с требованиями действующего законодательства в части защиты 

персональных данных. 



1.5. Начальное общее, основное общее, среднее общее образование может 

быть получено несовершеннолетними гражданами: 

в общеобразовательном учреждении: в очной, очно-заочной, заочной 

формах; 

вне общеобразовательного учреждения: в форме семейного образования, 

самообразования.  

1.6. Форма получения образования и форма обучения по конкретной 

общеобразовательной программе определяются родителями (законными 

представителями) несовершеннолетнего ребенка с учетом мнения 

несовершеннолетнего ребенка по форме согласно приложению № 6 к настоящему 

положению. 

Допускается сочетание различных форм получения образования и форм 

обучения. 

1.7. Начальное общее образование, основное общее образование, среднее 

общее образование являются обязательными уровнями образования. 

Получение начального общего образования начинается по достижении 

детьми возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии противопоказаний по 

состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет. По 

заявлению родителей (законных представителей) детей Управление образованием 

администрации муниципального образования «город Бугуруслан» (далее – УО) 

вправе разрешить прием детей в общеобразовательное учреждение на обучение по 

образовательным программам начального общего образования в более раннем или 

более позднем возрасте по форме согласно приложению № 5 к настоящему 

положению.  

По согласию родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 

обучающегося, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

администрации муниципального образования «город Бугуруслан» (далее – КДН                 

и ЗП) и УО, обучающийся, достигший возраста пятнадцати лет, может оставить 

общеобразовательное учреждение до получения основного общего образования. 

Требование обязательности среднего общего образования применительно                     

к конкретному обучающемуся сохраняет силу до достижения им возраста 

восемнадцати лет, если соответствующее образование не было получено 

обучающимся ранее. 

1.8. Информация по учету детей, имеющих право на получение общего 

образования каждого уровня, учету форм получения образования, определенных 

родителями (законными представителями) детей, подлежит сбору, передаче, 

хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность,                

в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской 

Федерации. 

 

2. Формирование данных по учету детей 

 

2.1. Организацию работы по учету детей осуществляет УО.  

2.2. Учет детей, имеющих право на получение начального общего, основного 

общего, среднего общего образования и проживающих на территории 

муниципального образования «город Бугуруслан», осуществляется путем 

формирования информационной базы данных, которая хранится в УО. 

2.3. Учет детей осуществляется через межведомственное взаимодействие с: 



а) муниципальными общеобразовательными организациями; 

б) учреждениями здравоохранения; 

в) отделом по вопросам миграции МО МВД России «Бугурусланский». 

2.4. Источниками формирования единой информационной базы данных 

(далее ЕИБД) по учету детей служат: 

2.4.1. Сведения об обучающихся в общеобразовательных организациях, 

реализующих основные общеобразовательные программы, которые 

предоставляются общеобразовательными организациями в УО в электронном виде 

и на бумажном носителе, заверенном подписью руководителя организации и ее 

печатью, по форме согласно приложению № 1 к настоящему положению по 

состоянию на 1 октября. 

2.4.2. Информация о детях в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на 

территории, закрепленной за общеобразовательным учреждением, которая 

предоставляется учреждениями в УО в электронном виде и на бумажном носителе, 

заверенном подписью руководителя организации и ее печатью по форме согласно 

приложению № 2 по состоянию на 15 октября. 

2.4.3. Информация об обучающихся, систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия в общеобразовательной организации, а также 

выбывших или отчисленных из организации и прибывших в организацию, 

содержащая персональные данные о таких детях, представляется 

образовательными организациями в УО на бумажном носителе, заверенном 

подписью руководителя образовательной организации и печатью по форме 

согласно приложению № 3 не позднее 25 числа текущего месяца. 

2.5.  Информация, содержащая персональные данные о детях, посещающих 

муниципальные дошкольные образовательные организации (далее – МДОО) и 

воспитывающихся в группах старшего и подготовительного возраста 

предоставляется организациями в УО ежегодно по состоянию на 1 апреля текущего 

года в электронном виде и на бумажном носителе, заверенном подписью 

руководителя и печатью МДОО по форме согласно приложению № 4. 

 
3. Организация работы по учету детей, подлежащих обучению  

по образовательным программам начального общего, основного общего  

и среднего общего образования, по учету форм получения образования, 

определенных родителями (законными представителями) детей, имеющих  

право на получение общего образования каждого уровня 

 
3.1. Учет форм получения образования, определенных родителями 

(законными представителями) детей, имеющих право на получение общего 

образования каждого уровня и проживающих на территории муниципального 

образования «город Бугуруслан», осуществляется путем формирования 

информационной базы данных, которая хранится в УО. 

3.2. Управление образованием администрации муниципального образования 

«город Бугуруслан»: 

1) осуществляет мониторинг соблюдения законодательства Российской 

Федерации и законодательства Оренбургской области в сфере образования 

несовершеннолетних, в том числе по вопросам реализации прав 

несовершеннолетних граждан на получение обязательного общего образования, по  

 



организации обучения детей и принятием общеобразовательными учреждениями 

мер по сохранению контингента обучающихся; 

2) ведет учет детей, имеющих право на получение общего образования 

каждого уровня и проживающих на территории муниципального образования 

«город Бугуруслан», и форм обучения и получения образования, определенных 

родителями (законными представителями) детей; 

3) ведет учет несовершеннолетних, не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных 

учреждениях; 

4) принимает меры к устройству детей школьного возраста, не получающих 

общего образования, на обучение в общеобразовательные учреждения; 

5) предоставляет согласие обучающимся, достигшим возраста пятнадцати 

лет, при условии согласия их родителей (законных представителей), на оставление 

ими общеобразовательного учреждения до получения основного общего 

образования, а также принятие мер совместно с КДН и ЗП и родителями 

(законными представителями) несовершеннолетнего, оставившего 

общеобразовательное учреждение до получения основного общего образования, не 

позднее чем в месячный срок по продолжению освоения несовершеннолетним 

образовательной программы основного общего образования в иной форме 

обучения и с его согласия по трудоустройству; 

6) дает разрешение на прием детей в муниципальные общеобразовательные 

организации на обучение по образовательным программам начального общего 

образования в более раннем или более позднем возрасте в случаях, 

предусмотренных частью 1 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации»; 

7) ведет учет форм получения образования, определенных родителями 

(законными представителями) детей, имеющих право на получение общего 

образования каждого уровня и проживающих на территории муниципального 

образования «город Бугуруслан» в соответствии с приложениями № 7, № 8                        

к настоящему положению. 

3.3. Общеобразовательные учреждения: 

1) ежегодно по состоянию на 1 октября текущего года предоставляют в УО 

сведения об обучающихся в образовательных организациях, реализующих 

программы среднего общего образования, в электронном виде и на бумажном 

носителе, заверенном подписью руководителя организации и печатью по форме 

согласно приложению № 1 к настоящему положению; 

2) ежегодно по состоянию на 15 октября текущего года предоставляют в УО 

информацию о детях в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории, 

закрепленной за общеобразовательным учреждением, в электронном виде и на 

бумажном носителе, заверенном подписью руководителя организации и ее печатью 

по форме согласно приложению № 2 к настоящему положению;  

3) ежемесячно по состоянию на 25 число текущего месяца предоставляют                    

в УО информацию об обучающихся, систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия в общеобразовательных учреждениях, а также 

выбывших или отчисленных из организации и прибывших в организацию, 

содержащую персональные данные о таких детях, на бумажном носителе, 

заверенном подписью руководителя образовательной организации и ее печатью по 

форме согласно приложению № 3 к настоящему положению; 



4) предоставляют в УО информацию о формах получения образования 

обучающимися в случае решения родителями (законными представителями) детей 

изменить действующую форму получения образования; 

5) организуют прием информации от граждан и организаций о детях, 

проживающих на территории, закрепленной за общеобразовательным 

учреждением, не получающих общее образование, с последующей передачей в УО; 

6) оказывают социально-психологическую и педагогическую помощь 

несовершеннолетним с ограниченными возможностями здоровья и (или) 

отклонениями в поведении либо несовершеннолетним, имеющим проблемы в 

обучении; 

7) выявляют несовершеннолетних и семьи, находящиеся в социально 

опасном положении; несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, а также семьи, препятствующие получению своими детьми общего 

образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по 

воспитанию и обучению своих детей; 

8) принимают участие в реализации индивидуальных программ 

реабилитации и адаптации несовершеннолетних (семей), признанных 

находящимися в социально опасном положении, в части, касающейся сферы 

деятельности общеобразовательных учреждений. 

3.4. Учреждения дошкольного образования: 

1) ежегодно по состоянию на 1 апреля текущего года предоставляют в УО 

информацию, содержащую персональные данные о детях, посещающих МДОО и 

воспитывающихся в группах старшего и подготовительного возраста в 

электронном виде и на бумажном носителе, заверенном подписью руководителя, 

печатью по форме согласно приложению № 4 к настоящему положению; 

2) организуют прием информации от граждан и организаций о детях, 

проживающих на территории, закрепленной за учреждением дошкольного 

образования, и подлежащих обучению; 

3) оказывают социально-психологическую и педагогическую помощь 

несовершеннолетним с ограниченными возможностями здоровья и (или) 

отклонениями в поведении либо несовершеннолетним, имеющим проблемы в 

обучении; 

4) выявляют несовершеннолетних и семьи, находящиеся в социально 

опасном положении, несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, а также семьи, ненадлежащим образом выполняющие обязанности по 

воспитанию и обучению своих детей; 

5) принимают участие в реализации индивидуальных программ 

реабилитации и адаптации несовершеннолетних (семей), признанных 

находящимися в социально опасном положении в части, касающейся сферы 

деятельности учреждений дошкольного образования. 

 

4. Компетенция Управления образованием 

 

4.1. Выявлять факт получения или неполучения обязательного начального 

общего, основного общего, среднего общего образования каждым ребенком, 

проживающим в муниципальном образовании «город Бугуруслан», а также причин 

неполучения обязательного общего образования, принимать меры по обеспечению 

условий получения образования детьми.  При выявлении неполучения ребенком 



общего образования по неуважительным причинам (уважительной причиной 

является болезнь ребенка, подтверждающая документом учреждения системы 

здравоохранения) направить ходатайство в КДН и ЗП для принятия решения. 

4.2. Принимать информацию от органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

муниципального образования «город Бугуруслан» и граждан о детях, подлежащих 

обязательному обучению в общеобразовательных организациях, но не получающих 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, и заносить в 

ЕИБД в соответствии с настоящим Положением. 

4.3. Содействовать учреждениям, органам и ведомствам, осуществляющим 

первичные выявление и учет несовершеннолетних, в ликвидации причин 

неполучения обязательного начального общего, основного общего, среднего 

общего образования конкретным ребенком. 

4.4. Совместно с общеобразовательными организациями обеспечивать 

комплексную систему индивидуальной профилактической работы в отношении 

несовершеннолетнего, не посещающего общеобразовательную организацию, его 

родителей (законных представителей). 

4.5. Осуществлять контроль соблюдения законодательства Российской 

Федерации в части защиты прав детей, обеспечения гарантий получения ими 

общего образования. 

 

5. Выявление и учет детей, подлежащих обязательному обучению  

в учреждении, но не получающих общего образования 

 

5.1. Выявление и учет детей, подлежащих обучению в учреждении, но не 

получающих среднего общего образования, осуществляется в муниципальном 

образовании «город Бугуруслан» в рамках межведомственного взаимодействия 

ведомств и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999                  

№ 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних» и межведомственного плана работы, составляемого 

ежегодно на 1 января  текущего года. 

5.2. На основании имеющейся информации о детях, не получающих 

начального общего, основного общего, среднего общего образования УО 

совместно с КДН и ЗП в срок не более 10 дней после получения информации 

принимает решение, обеспечивающее реализацию правовой нормы об 

обязательности среднего общего образования в отношении конкретного ребенка. 

 

 

 



Приложение № 1 

Форма к Положению о порядке учета детей, 

подлежащих обязательному обучению 

в образовательных организациях, реализующих   

программы начального общего, основного  

общего, среднего общего образования, и ведения 

учета форм получения образования, определенных 

родителями (законными представителями) детей, 

имеющих право на получение общего образования 

каждого уровня, на территории муниципального 

образования «город Бугуруслан» 

 

Банк данных учащихся 

 

_______________________________________________________________________________ 

наименование ОО 

 

по состоянию  на 01.10.________г.   

 

№ 

п\п 

ФИО ребенка Дата 

рождения 

Класс Дом. адрес, 

телефон 

ФИО родителей, 

место работы, 

занимаемая 

должность 

Паспорт или 

свидетельство 

о рождении 

ученика 

№ страхового 

свидетельства 

Дополнительн

ые сведения 

(инвалид, 

сирота, 

многодетная, 

опекунская 

семья, 

беженцы) 

Форма 

обучения 

(очная, очно-

заочная, 

семейной 

образование) 

          

 

 
 

Руководитель  ОО                                             ____________________________                                             __________________________ 

                                                                                      подпись                                                                                      (Ф.И.О)



 

Приложение № 2 

Форма к Положению о порядке учета детей, 

подлежащих обязательному обучению 

в образовательных организациях, реализующих   

программы начального общего, основного  

общего, среднего общего образования, и ведения 

учета форм получения образования,  

определенных родителями (законными 

представителями) детей, имеющих право  

на получение общего образования каждого 

уровня, на территории муниципального 

образования «город Бугуруслан»  

 

 

 

Банк детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на закрепленной территории 

 

_______________________________________________________________________________ 

наименование ОУ 

 

по состоянию  на 15.10.________г.   

 

№ 

п\п 

ФИО ребенка Дата рождения Класс Дом. адрес, телефон ОО Форма обучения 

       
 

 

 

 

               Руководитель  ОО                                         ____________________________                                                                                       __________________________ 

                                                                                               подпись                                                                                                                                    (Ф.И.О) 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

Форма к Положению о порядке учета детей, 

подлежащих обязательному обучению  

в образовательных организациях ,  

реализующих программы начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования, и ведения учета форм получения 

образования, определенных родителями 

(законными представителями) детей, имеющих 

право на получение общего образования 

каждого уровня, на территории муниципального 

образования «город Бугуруслан» 

 

 

 

Информация   

о детях школьного возраста, не обучающихся и систематически пропускающих по неуважительным причинам учебные занятия  

в общеобразовательных организациях   

   

           

№ 

п/п 
Ф.И.О. 

Число, 

месяц, 

год 

рождения 

Наименование 

школы 

Домашний 

адрес 
Класс 

 Причина 

непосещения школы. 

Сколько времени не 

учится. Какая семья. 

Принятые меры 

(конкретные) 

Результат (куда 

устроен) 

Состоит ли на учете 

и где 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9    

I. Дети до 18 лет, не имеющие среднего (полного) общего образования  

           

 

II. Дети старше 18 лет, не имеющие среднего (полного) общего образования  

            

 

Руководитель ОО                                                  ____________________________                                             __________________________ 

                                                                                        подпись                                                                                      (Ф.И.О) 



И н ф о р м а ц и я 

о выбывших обучающихся из ОО до получения среднего общего образования 

   

   

№ 

п\п 

Ф.И.О. ребенка Дата рождения Школа Класс Причина 

отчисления 

Основание 

отчисления 

Принятые 

меры  

Куда устроен На каком 

учете состоит 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

 

 

 

Руководитель ОО                                                                                                                 _______________________        ______________________ 

                                                                                                                                        (подпись)                                       (Ф.И.О) 

 

 

М.П.  

 



Приложение № 4 

Форма к Положению о порядке учета детей, 

подлежащих обязательному обучению  

 в образовательных организациях,  

реализующих программы начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования, и ведения учета форм 

получения образования, определенных 

родителями (законными представителями) 

детей, имеющих право на получение общего 

образования каждого уровня, на территории 

муниципального образования «город 

Бугуруслан» 

 

 

И н ф о р м а ц и я 

о детях, посещающих  МДОО 

 

________________________________________________________________________ 

наименование организации 

 

Дата заполнения информации ___________________________________________________ 

 

№ 

п\п 

Ф.И.О. ребенка Дата 

рождения 

№  и серия 

св-ва о 

рождении 

Адрес 

жительства 

по 

регистрации 

Адрес 

фактического 

проживания 

Сведения о 

родителях 

ФИО отца, 

матери 

Желание 

родителей по 

определению 

школы 

Форма 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

 

 

 

Заведующий ДОУ                                                                                        _______________________        ______________________ 

                                                                                                                                      (подпись)                                       (Ф.И.О) 

 

 

М.П.



Приложение № 5 

Форма к Положению о порядке учета детей, 

подлежащих обязательному обучению  

 в образовательных организациях,  

реализующих программы начального 

общего, основного общего, среднего общего 

образования, и ведения учета форм 

получения образования, определенных 

родителями (законными представителями) 

детей, имеющих право на получение общего 

образования каждого уровня, на территории 

муниципального образования «город 

Бугуруслан» 

 

 

 

                                 

 

Управление образованием 

администрации 

муниципального образования  

«город Бугуруслан» 

Московская ул., д. 42 «б», г. Бугуруслан, 

Оренбургская область, 461630 

Телефон: 2 60 70, факс(35352) 2 60 65 

Е-mail:  56ouo01@mail.orb.ru 

ОКПО 02112720   ОГРН 1025600542516 

ИНН 5602001353 

_________________ № ________________ 

На №_____________от_________________ 

 
 

 

 
  

 

  

___________________________ 

(Ф.И.О. родителя (законного представителя) 
  

__________________________ 

(адрес фактического проживания) 

 

  

 
Уважаемый (ая)_____________________________! 

 

 

Управление образованием администрации муниципального образования 

«город Бугуруслан» дает согласие (разрешение) на прием Вашего сына 

(дочь)___________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. несовершеннолетнего ребенка) 

_________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________, 
(число, месяц, год рождения) 

достигшего возраста более восьми лет, в 1 класс муниципальной 

общеобразовательной организации в 20__ году в соответствии с действующим 

законодательством.  

 

 

Начальник 

Управления образованием                                                                          Г.С. Отдушкин



Приложение № 6 

Форма к Положению о порядке учета детей, 

подлежащих обязательному обучению                                                                                          

в образовательных организациях,  

реализующих программы начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, 

и ведения учета форм получения образования, 

определенных родителями (законными 

представителями) детей, имеющих право  

на получение общего образования каждого уровня, 

на территории муниципального образования 

«город Бугуруслан» 

 

Начальнику Управления образованием 

администрации муниципального образования 

«город Бугуруслан» Отдушкину Г.С. 

от ___________________________________________ 

(Ф.И.О. родителя/законного представителя) 

проживающего ________________________________ 

______________________________________________ 

паспорт ______________________________________ 

______________________________________________ 

тел.: _________________________________________ 

  

УВЕДОМЛЕНИЕ 

О ВЫБОРЕ ОБУЧАЮЩИМСЯ ФОРМЫ ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 

В ФОРМЕ САМООБРАЗОВАНИЯ, СЕМЕЙНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

  

Настоящим я, ___________________________________________________________ 

Ф.И.О. родителя (законного представителя) 

_____________________________________________________________________________, 

в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 63 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» информирую, что, на основании ч. 1 и 3 ст. 17, пунктов 1 и 3 ч. 3 ст. 44,                                 

ч. 4 ст. 63 указанного Федерального закона сообщаю, что для нашего несовершеннолетнего ребенка 

______________________________________________________________________________________________, 

                                                                    (Ф.И.О. ребенка, дата рождения) 

_____________________________________________________________________________ 

_______________________________________________, ______._______. ____________ г.р., 

обучающегося __________________ класса, нами определена форма получения 

___________________________________________________________ образования в форме 

(начального, основного, среднего общего) 

_____________________________________________________________________________ 

(самообразования, семейного образования) 

Решение о выборе формы образования и формы обучения принято с учетом мнения ребенка. 

 

_______._________.______________                                                     ____________________ 

(дата)                                                                                                                      (подпись) 

                                                                               

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 7 

Форма к Положению о порядке учета детей, 

подлежащих обязательному обучению в 

образовательных организациях, 

реализующих программы начального 

общего, основного общего, среднего общего 

образования, и ведения учета форм 

получения образования, определенных 

родителями (законными представителями) 

детей, имеющих право на получение общего 

образования каждого уровня, на территории 

муниципального образования «город 

Бугуруслан» 

 

Журнал учета форм получения образования, определенных родителями 

(законными представителями) детей, имеющих право на получение общего 

образования каждого уровня 
 

       

Дата 

внесения 

данных 

Формы получения образования 

 В общеобразовательной 

организации 

Вне общеобразовательной 

организации 

Итого 

 Очная 

(чел.) 

Очно-

заочная 

(чел.) 

Заочная 

(чел.) 

Семейное 

образование 

(чел.) 

Самообразование 

(чел.) 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 8 

Форма к Положению о порядке учета детей, 

подлежащих обязательному обучению  

в образовательных организациях, 

реализующих программы начального 

общего, основного общего, среднего общего 

образования, и ведения учета форм 

получения образования, определенных 

родителями (законными представителями) 

детей, имеющих право на получение общего 

образования каждого уровня, на территории 

муниципального образования «город 

Бугуруслан»  

 

Информация о формах получения общего образования обучающихся 

общеобразовательной организации 

 

№ ______ на "__" ______ 20__ года 

 
 
    

Очная (чел.) Очно-заочная (чел.) Заочная (чел.) Итого 
    

    

    

    

    

Руководитель ОО         _______________       _________________                                                                                                                         

                                 (подпись)                      (Ф.И.О) 

 

МП 

 

 

 

___________ 

 


